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Sprawozdanie z konferencji naukowej: Duchowa adopcja 
a kultura pro-life. Jasnogórski horyzont obrony życia dzieci poczętych 
(Częstochowa – Jasna Góra, 11 kwietnia 2024 r.)

W dniu 11 kwietnia 2024 roku Jasna Góra była świadkiem szczególnego wy-
darzenia. Była nim konferencja naukowa poświęcona tematyce duchowej adopcji 
dziecka poczętego w przypadającą na ten rok 20. rocznicę powstania Centralnego 
Ośrodka Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego jako odrębnej jednostki funkcjo-
nującej w jasnogórskim sanktuarium. W ośrodku tym wierni (pielgrzymi) mogą 
otrzymać kompleksową pomoc odnośnie do szeroko rozumianego dzieła pro-life, 
w szczególności zaś duchowej adopcji. Organizatorem konferencji był Wydział 
Teologiczny Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie (UPJPII) we 
współpracy z Instytutem Teologicznym Zakonu św. Pawła Pierwszego Pustelnika 
oraz Jasnogórskim Instytutem Maryjnym. Patronat honorowy objął Uniwersytet 
Papieski Jana Pawła II w Krakowie, zaś patronat medialny − Radio Jasna Góra 
100,6 FM. 

Sympozjum rozpoczęło się od wspólnej modlitwy w Kaplicy Cudownego 
Obrazu Matki Bożej, gdzie pod przewodnictwem o. dra Arnolda Chrapkowskiego, 
generała Zakonu Paulinów, sprawowana była Najświętsza Eucharystia. W kilku-
nastominutowej homilii Generał Paulinów przypomniał, że w kwestii obrony ży-
cia niezbędna jest postawa posłuszeństwa Bogu. W tym kontekście wyraził swoje 
zatroskanie o to, czy aby „nie próbujemy za bardzo dopasowywać się do ludzkich 
poglądów, usiłując nasze życie i decyzje wcisnąć w ramy poprawności społecznej 
i politycznej?”. Skierował słowa zachęty do aktywnego włączenia się w dzieło 
adopcji duchowej, określając ją jako cichą i pokorną modlitwę, której zadaniem 
jest ochrona bezbronnego dziecka cicho i pokornie rozwijającego się pod sercem 
matki.

Następnie uczestnicy sympozjum zgromadzili się w Kaplicy Różańcowej, 
gdzie odbyły się prezentacje poszczególnych tematów. W pierwszej części kon-
ferencji wystąpili pracownicy naukowo-dydaktyczni Wydziału Teologicznego 
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UPJPII: ks. dr hab. Tomasz Kraj (podejmując problematykę zatytułowaną: 
Pluralizm etyczny a zagadnienia życia ludzkiego), ks. prof. dr hab. Jan Dziedzic 
(temat: Rodzina po śmierci dziecka w okresie prenatalnym), o. prof. dr hab. Andrzej 
Napiórkowski (temat mariologiczny: Maryja Matką życia Bożego). Do ich gro-
na dołączyła dr Danuta Piekarz z Uniwersytetu Jagiellońskiego, referując temat: 
Biblijne podstawy Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego. 

Przywołani wyżej teolodzy poruszyli zagadnienia związane z obroną ży-
cia dzieci nienarodzonych, ujmując je głównie w aspekcie teoretycznym. Ks. dr 
hab. Tomasz Kraj wyszczególnił najistotniejsze argumenty natury filozoficznej, 
które należą do kluczowych w podejmowanych dzisiaj publicznych debatach na 
temat aborcji. One bowiem dają odpowiedź na pytanie o status ontologiczny oraz 
epistemologiczny człowieka przed narodzeniem. Dr Danuta Piekarz ukazała bi-
blijne implikacje modlitwy duchowej adopcji, utrzymując, że „duchowa adopcja 
to troska o naszego brata, o Boże dziecko, którego życie jest zagrożone”. Ojciec 
prof. Andrzej Napiórkowski przedstawił rolę i miejsce Maryi jako Matki życia 
Bożego w czterech odsłonach: historycznej i biblijnej, chrystologicznej, zbawczej 
oraz symbolicznej. Nie zabrakło również odniesienia do problemu dotykającego 
wielu małżeństw, jakim jest utrata dziecka poronionego. Ksiądz prof. Jan Dziedzic 
przedłożył to zagadnienie w kluczu psychologiczno-pastoralnych rozważań, ak-
centując między innymi to, że „poronienie samoistne nie narusza wymogów prawa 
moralnego, ponieważ nie zostało wywołane celowo i nie było intencji spowodo-
wania śmierci dziecka”. Udzielił również cennych wskazówek odnośnie do po-
staw i powinności szacunku wobec zwłok zmarłego dziecka. Odniósł się do spra-
wy godnego pochówku i zobowiązań moralnych względem osieroconej rodziny.

W drugiej części konferencji poruszone zostały praktyczne wątki związane 
z obroną życia dzieci nienarodzonych. Referaty wygłosili: ks. prof. dr hab. Henryk 
Sławiński z Wydziału Teologicznego UPJPII nt. Głoszenie Ewangelii życia, o. dr 
hab. Michał Legan z Wydziału Nauk Społecznych UPJPII nt. Sakrament poku-
ty a uzdrowienie po grzechu aborcji i piszący te słowa (o. Łukasz Filipiuk, dok-
torant UPJPII), prezentujący analizę zatytułowaną: 20 lat Centralnego Ośrodka 
Duchowej Adopcji na Jasnej Górze.

Ksiądz prof. Henryk Sławiński omawiając tematykę głoszenia «Ewangelii 
życia», wskazał na konieczność pozytywnego przekazu dotyczącego godności 
ludzkiego życia. Mówił o fundamentalnych kwestiach odnoszących się do ludz-
kiej egzystencji, ujmując ją w kategoriach Bożego daru. Zwrócił uwagę słuchaczy 
na kontekst i okoliczności towarzyszące omawianej problematyce, w szczegól-
ności zaś na szerzącą się dzisiaj cywilizację śmierci. Z kolei o. Michał Legan od-
wołując się do nauczania papieża Franciszka, zwłaszcza jego listu apostolskiego 
Misericordia et misera, omówił podstawowe zasady, jakimi winien kierować się 
kapłan względem penitenta spowiadającego się z grzechu aborcji. Swoje przedło-
żenie ubogacił osobistym doświadczeniem jasnogórskiego spowiednika i misjo-
narza miłosierdzia. Natomiast piszący te słowa (o. Łukasz Filipiuk) przedstawił 
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zasadnicze argumenty pozwalające widzieć Jasną Górę jako miejsce uprzywilejo-
wane dla głoszenia i propagowania Ewangelii życia. Przywołał w tej kwestii liczne 
wypowiedzi pasterzy Kościoła, zwłaszcza papieża św. Jana Pawła II czy prymasa 
bł. Stefana Wyszyńskiego, oraz czołowych przedstawicieli polskich ruchów pro-
-life. W ostatnim punkcie swej prelekcji wyszczególnił podstawowe cele działa-
nia Centralnego Ośrodka Duchowej Adopcji Dziecka Poczętego na Jasnej Górze. 
Zauważył, że działalność ta stanowi szczególną formę realizacji Jasnogórskich 
Ślubów Narodu, w których polski Naród zobowiązał się stać na straży budzącego 
się życia i walczyć w obronie każdego dziecięcia i każdej kołyski równie mężnie, 
jak ojcowie nasi walczyli o byt i wolność Narodu, płacąc obficie krwią własną(…), 
bowiem dar życia to największa łaska Ojca Wszelkiego Życia i najcenniejszy skarb 
Narodu.

Na zakończenie sympozjum głos zabrał krajowy moderator Duchowej 
Adopcji Dziecka Poczętego przy Konferencji Episkopatu Polski, o. dr Samuel 
Karwacki, wyrażając wdzięczność za zorganizowanie całego przedsięwzięcia 
i wszelki trud tych wszystkich, którzy zaangażowali się w dzieło duchowej adop-
cji. Podkreślił również rolę Jasnej Góry w promocji tego dzieła i zachęcił inicjato-
rów i organizatorów konferencji do kontynuacji tego rodzaju spotkań naukowych, 
aby idea duchowej adopcji znajdowała przełożenie na realną obronę dzieci poczę-
tych przed niebezpieczeństwem aborcji.


